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Úvod

V případě úrazu na stavbě jsou stejnou mírou zodpovědní stavbyvedoucí, technický

dozor stavebníka a koordinátor bezpečnosti. Pokud neprokážou svou nevinu.

Pracuji na stavbě na pozici asistenta stavbyvedoucího a jednou z mých povinností je

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Většina osob pracujících ve stavebnictví,

dělníci i technici, považují bezpečnostní opatření za nesmyslnou zbytečnost, nebo v lepším

případě, za nutné zlo. Jsou to ale povinnosti, které, byť mohou být někdy nepříjemné,

zachraňují životy. Já osobně považuji toto téma za velmi důležité a jeho znalost u

stavbyvedoucího za povinnost.

Česká legislativa je v tématu zajištění bezpečnosti na pracovišti poměrně rozsáhlá a

charakterizuje povinnosti a odpovědnosti jednotlivých aktérů na stavbě na jednotlivých

pozicích. Na jejím základě nese odpovědnost za obrovské množství, větších i menších,

pochybení právě stavbyvedoucí, a za řadu z nich určuje legislativa tvrdé postihy. Je tedy

v zájmu stavbyvedoucího zajistit, aby skutečně byly provedeny všechny nezbytné náležitosti

k zajištění bezpečnosti zdraví při práci, a především, aby se dalo zpětně prokazatelně doložit,

že vše nezbytné, vykonáno bylo.

Vedení stavby zahrnuje mnoho činností, vedoucích k úspěšnému dokončení díla, při

nichž ale BOZP hraje jen okrajovou roli. Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci tak

často bývá svěřeno do správy některému podřízenému technikovi.

Povinností okolo BOZP není málo a mimo koordinátory bezpečnosti a jiné odborně

způsobilé osoby v této oblasti leckomu může dělat potíže naplnění všech požadavků,

obzvláště pak z té dokladové stránky. Účelem mé diplomové práce pak je vytvořit jakýsi

návod, který by zahrnul všechny nezbytné doklady a dokumenty k tomuto tématu. Popíši „co“

je potřeba učinit a doložit, na základě jakého požadavku, tedy kterého paragrafu kterého

zákona, jak vypadá příslušný dokument a jaké jsou další souvislosti příslušného tématu.

Zamýšlel jsem práci psát tradičním zavedeným způsobem, nejprve vyložit teorii,

následně praxi, ale již po několika stranách textu, jsem vyhodnotil, že pro účely této práce

není taková struktura vhodná. Teoretická část znamená prakticky výtah z různých zákonů a

vyhlášek, k nimž by se jen velmi nepřehledně dohledávalo pokračování v praktické části.

Rozděluji tedy práci na kapitoly dle jednotlivých oblastí, kterým se věnuji, ve kterých vždy
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vykládám teoretické souvislosti a v návaznosti i praktické řešení. Vykládat si zákon po svém

by mohlo být zavádějící nebo až chybné a navádějící k nezáměrné trestné činnosti. Proto budu

vždy citovat doslova zákonné předpisy a požadavky, navazovat vlastními slovy s vysvětlením

významu a souvislostí, s popisem, jak vypadá dokument, který se se zákonnými požadavky

vypořádává. Závěrem pak uvedu stručný přehled všech potřebných dokumentů.

V důsledku domluvy s vedoucím práce je v textu vyšší procento doslovně citovaných

zdrojů, specificky tedy z české legislativy, než je u závěrečných prací obvyklé, s ohledem na

charakter této diplomové práce. Cílem práce je vytvořit jakousi příručku, která pro správný

výklad vyžaduje rozsáhlejší objem vstupů ze zákonných předpisů.
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1. Rizika ze stavebních prací

Zákon č. 183/2006 Sb. – Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební

zákon) se zabývá primárně legislativní stránkou v předrealizační fázi projektu. §153 ale

charakterizuje povinnosti a práce stavbyvedoucího a stavebního dozoru.

(1) Stavbyvedoucí je povinen řídit provádění stavby v souladu s rozhodnutím nebo jiným

opatřením stavebního úřadu a s ověřenou projektovou dokumentací, zajistit dodržování

povinností k ochraně života, zdraví, životního prostředí a bezpečnosti práce vyplývajících ze

zvláštních právních předpisů, zajistit řádné uspořádání staveniště a provoz na něm a dodržení

obecných požadavků na výstavbu (§ 169), popřípadě jiných technických předpisů a

technických norem. V případě existence staveb technické infrastruktury v místě stavby je

povinen zajistit vytýčení tras technické infrastruktury v místě jejich střetu se stavbou.

(Parlament ČR, 2006)

Stavbyvedoucí je povinen zajistit dodržování povinností k ochraně života, zdraví a

bezpečnosti práce vyplývajících ze zvláštních právních předpisů. Stavbyvedoucí má tedy

zákonnou zodpovědnost za dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

(BOZP) na staveništi.

Všechny pracovní činnosti všech zaměstnání jsou úzce spjaty s bezpečnostními riziky,

s různou mírou pravděpodobné četnosti a závažnosti dopadu. Tato rizika jsou ve stavebnictví

vzhledem k charakteru práce výrazně častější, a případné dopady závažnější, než u většiny

jiných profesí. Povinností každého zaměstnavatele je tato rizika vyhledávat, předcházet jim

nebo snižovat závažnost jejich dopadů.

Zákon č. 262/2006 Sb. – Zákoník práce, § 102 říká:

(1) Zaměstnavatel je povinen vytvářet bezpečné a zdraví neohrožující pracovní prostředí

a pracovní podmínky vhodnou organizací bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a

přijímáním opatření k předcházení rizikům. (Parlament ČR, 2006)

(2) Prevencí rizik se rozumí všechna opatření vyplývající z právních a ostatních

předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a z opatření zaměstnavatele, která

mají za cíl předcházet rizikům, odstraňovat je nebo minimalizovat působení neodstranitelných

rizik. (Parlament ČR, 2006)
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(3) Zaměstnavatel je povinen soustavně vyhledávat nebezpečné činitele a procesy

pracovního prostředí a pracovních podmínek, zjišťovat jejich příčiny a zdroje. Na základě

tohoto zjištění vyhledávat a hodnotit rizika a přijímat opatření k jejich odstranění a provádět

taková opatření, aby v důsledku příznivějších pracovních podmínek a úrovně rozhodujících

faktorů práce dosud zařazené podle zvláštního právního předpisu jako rizikové mohly být

zařazeny do kategorie nižší. K tomu je povinen pravidelně kontrolovat úroveň bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci, zejména stav výrobních a pracovních prostředků a vybavení

pracovišť a úroveň rizikových faktorů pracovních podmínek, a dodržovat metody a způsob

zjištění a hodnocení rizikových faktorů podle zvláštního právního předpisu. (Parlament ČR,

2006)

(4) Není-li možné rizika odstranit, je zaměstnavatel povinen je vyhodnotit a přijmout

opatření k omezení jejich působení tak, aby ohrožení bezpečnosti a zdraví zaměstnanců bylo

minimalizováno. Přijatá opatření jsou nedílnou a rovnocennou součástí všech činností

zaměstnavatele na všech stupních řízení. O vyhledávání a vyhodnocování rizik a o přijatých

opatřeních podle věty první je zaměstnavatel povinen vést dokumentaci. (Parlament ČR,

2006)

S každým nově nastupujícím subdodavatelem přibývají nová rizika plynoucí z jeho

činnosti. Je povinností každého zaměstnavatele, tedy vedoucích pracovníků jednotlivých

subdodavatelů, zpracovávat technologické postupy prováděných prací a na jejich základě

vyhodnocovat z nich plynoucí rizika. Je potřeba zajistit minimalizaci jejich výskytu nebo

dopadů – přijmout pro to potřebná opatření. S vývojem prací se objevují rizika nová a je

potřeba je tedy i nadále vyhledávat a eliminovat.

1.1. Předání staveniště

V zájmu stavbyvedoucího tedy je, aby se na staveništi nepohyboval nikdo, kdo nemá

důvod k pohybu na staveništi a nikdo, kdo nebyl proškolen v bezpečnosti a ochraně zdraví při

práci na daném staveništi. Stavbyvedoucí na stavbu nepouští nikoho, kdo nebyl o bezpečnosti

a ochraně zdraví proškolen.

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb. – nařízení vlády o bližších minimálních požadavcích na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích, §2 říká:

[…]


právnické osoby, která podle jiného právního předpisu podléhá jeho kontrolní

působnosti,

d) příslušnému obvodnímu báňskému úřadu, podléhá-li činnost, pracoviště nebo

technické zařízení vrchnímu dozoru podle jiného právního předpisu,

e) zaměstnavateli, který zaměstnance k práci u něho vyslal nebo dočasně přidělil,

f) zdravotní pojišťovně, u které byl smrtelným pracovním úrazem postižený

zaměstnanec pojištěn. (Parlament ČR, 2010)

Samotné ohlášení pracovního úrazu může být provedeno formou telefonického hovoru,

e-mailové korespondence nebo datové schránky, jak uvádí státní úřad inspekce práce. (Státní

úřad inspekce práce)
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7. Souhrn

Před předáním stavby generálnímu dodavateli musí koordinátor bezpečnosti připravit

plán BOZP. Nejpozději 8 dní před předáním informuje stavbyvedoucí koordinátora o

technologických postupech, bezpečnostních rizicích a opatřeních pro jejich snížení –

pokud některá nejsou známa, neboť plynou z činnosti subdodavatele, informuje o nich

v průběhu realizace. Zároveň 8 dní před předáním zasílá koordinátor oznámení o zahájení

prací na oblastní inspektorát práce – to pak musí viset při vstupu na stavbu.

Po celou dobu stavby musí být na místě snadno dostupném všem pracovníkům

vyvěšeno schéma zařízení staveniště s vyznačením všech důležitých lokalit. Společně s ním

jsou umístěny požárně poplachové směrnice. Na stavbě musí být výrazně vyznačené místo

první pomoci a ohlašovna požáru.

Při nástupu dodavatelské firmy na staveniště je potřeba sepsat dokument předání

staveniště. Minimálně 8 dní před tím, musí dodavatelská firma dodat dokumenty

technologický postup a analýzu rizik, se zápisem o proškolení zaměstnanců, kteří se budou

pohybovat na stavbě. Tyto dokumenty jsou pak přílohou předání staveniště. Současně je

přílohou také doklad o proškolení zaměstnanců dodavatelské firmy v rizicích z prací dalších

dodavatelů na staveništi a informace o staveništi samotném.

Z hlediska požární ochrany musí být na stavbě zajištěna dokumentace požární

ochrany, ve stupni požárního nebezpečí dle provozovaných činností, tedy obsahující

začlenění požárního nebezpečí. Pokud to příslušná kategorie vyžaduje, musí být součástí

také požární a evakuační řád, dokumentace zdolávání požárů, organizace zabezpečení požární

ochrany a posouzení požárního nebezpečí. Na stavbě musí být jmenovaný preventista

požární ochrany. Ten má z dokladové stránky na starost provádění kontrolních prohlídek,

zápisy do požární knihy a sledování platnosti školení zaměstnanců na stavbě. Pokud na

stavbě probíhá svařování, musí být příslušným dodavatelem vydán příkaz ke svařování.

Pro případy, že se nějaký úraz přeci jen stane, má stavbyvedoucí povinnost ustanovit

zdravotníka. Ten poskytuje první moc, kontaktuje záchrannou službu a stará se o vybavení

lékárničky. Při události úrazu se vede záznam v knize úrazů.

Během výstavby je nutné provádět pravidelné periodické kontroly a zápisy o zjištěných

skutečnostech. Základem je denní zápis do stavebního deníku – počty a lokace zaměstnanců,
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prováděné práce. Koordinátor bezpečnosti do stavebního deníku zapisuje výsledky kontrol

bezpečnosti, nebo vytváří samostatný zápis kontroly BOZP, obvykle v týdenní pravidelnosti.

S pravidelností jednoho týdne provádí kontrolu BOZP stavbyvedoucí formou deníku kontrol

BOZP. Preventista požární ochrany provádí zápisy kontrol požární ochrany v požární knize

v intervalu dle kategorie požárního nebezpečí, na stavbě je ale doporučeno častěji, v intervalu

1 měsíce.

V rámci kontrol je nutné také sledovat platnost revizí strojních a elektrických zařízení

subdodavatelů a udržovat v pořádku ty své.
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Závěr

Tato závěrečná práce se ukázala být primárně rešerší zákonných požadavků na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci a na staveništi. Jednotlivé části zákonů, vyhlášek a

vládních nařízení jsou sestaveny poměrně nepřehledně, nejednoznačně a nedostatečně

specificky. Zákony se často odkazují jeden na druhý navzájem, bez organizované

posloupnosti. Pochybit při snaze dodržení všech těchto zákonných požadavků je tudíž velmi

snadné.

Dle mého názoru, je skutečným přínosem mé práce prezentace důležitých bodů

z jednotlivých zákonů a jejich postavení do souvislosti s dalšími zákonnými požadavky, se

stavbou a s jednotlivými aktéry ve stavebním prostředí, včetně konkrétních příkladů.

V rámci práce jsem citoval důležité pasáže zákonů a vyhlášek, popsal, jaký význam

mají a co vyžadují po vedení stavby a jak se k nim postavit, aby nebyl ohrožen stavbyvedoucí

pochybením či nekázní jiné osoby na staveništi. Tato práce tak může být dobrým základem

pro stavební praxi, tedy příručkou pro technika, budoucího stavbyvedoucího a také vedoucího

malé stavební firmy, která nemívá tak sofistikovanou snahu o zajištění důkladné BOZP na

stavbě. Ve studijním prostředí by mohla být i vhodným výukovým podkladem pro pochopení

širších souvislostí potřebných pro zajištění bezpečného pracoviště.

Přílohou práce je takzvaný „checklist“, který slouží jako kontrolní seznam dokumentů

na stavbě. Člověk znalý souvislostí dokladů bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jej může

použít jako stručný přehled položek, které je nutné obstarat a které již vyřídil.
