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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metodika zpracování právního hlediska bezpečnosti práce a ochrany zdraví
při vedení stavby

Jméno autora: Bc. Edvard Lanz
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant zpracovával téma diplomové práce, které je ve stavební praxi stále diskutované, i když máme tuto legislativu
nastolenu již více 15 let. Hlavně malé stavební firmy a dá se říci všichni subdodavatelé se s touto problematikou „perou“.
Takže každý nový pohled na danou problematiku, která se stává soubornou, a plně navazuje na platnou legislativu je
potřebná. Tím vymezit všechny dané potřeby vyvolané legislativou a tím eliminovat, nebo je minimalizovat v této otázce
neshody.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant v plném rozsahu splnil zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byl po celou dobu zpracování diplomové práce velice aktivní a pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Danou problematiku řešení PO ve stavebnictví / realizaci staveb si vybral na základě zájmu o problematiku zajišťování
BOZP na staveništi a vnímáním přetrvávající neshody v dodržování BOZP při realizaci staveb. DP má požadovanou
odbornou úroveň, která též je odpovídající v odbornosti v otázce BOZP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Je na úrovni předpokládající ukončení vysokoškolského studia.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Nemám připomínek.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant se zajímal o konkrétní plnění BOZP při realizaci staveb, kdy řešil potřeby pro zajištění bezpečného pracoviště na
stavbě. Tato diplomové práce je možným vhodným příspěvkem pro další vzdělávání, ať již na FSv v řádném studiu v
předmětech BOZP, tak i pro praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce by se mohla stát vhodnou příručkou pro přípravu staveb a pro vedení stavby / stavbyvedoucí (GDS –
generální dodavatel stavby) a jeho výkonný kolektiv, ale i pro subdodavatele.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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